[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	26.09.2016
	№ 638

	Об обеспечении пожарной безопасности объектов
 и населенных пунктов  Варнавинского муниципального района

 в осенне-зимний период 2016-2017  годов

В соответствии с  Федеральным  законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», распоряжением Правительства Нижегородской области от 31 августа 2016 г. № 1380-р  «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в осенне-зимний период 2015-2016  годов» и в целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей на территории района, администрация   Варнавинского  муниципального  района   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый план противопожарных мероприятий по подготовке объектов соцкультбыта, жилищного фонда и населенных пунктов к эксплуатации в осенне - зимний период 2016-2017 г.
2. Рекомендовать  главам  администраций р.п. Варнавино и сельсоветов, руководителям организаций независимо от их организационно - правовых форм в рамках своих полномочий:

2.1. Руководствуясь требованиями Федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  от 22 июля 2008 года №123-ФЗ « Технический регламент о требованиях  пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля  2012  года № 390 «О противопожарном режиме», в срок до 10 сентября  2016 г. разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке объектов, жилищного фонда и населенных пунктов поселений к эксплуатации в осенне-зимний период 2016-2017 годов.

2.2. Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности, указанных в статье 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ и статье 63 Федерального закона  от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ.

2.3. Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных в предписаниях отделения надзорной деятельности.
2.4. О проделанной работе проинформировать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Варнавинского муниципального района в срок до 20 октября  2016 года.
3. Рекомендовать  руководителям МУП «Варнавинкоммунсервис», ООО «Восходовские коммунальные инвестиции», МУП Варнавинского района «Северное ЖКХ», ТСЖ, организаций независимо от их организационно - правовых форм принять меры по обеспечению пожарной безопасности в  подведомственных организациях и в жилищном фонде.
4. Рекомендовать отделению надзорной деятельности Варнавинского района (Нечаев С.В) осуществлять контроль за выполнением предлагаемых мероприятий на объектах и в населенных пунктах, оказывать методическую помощь руководителям в реализации настоящего  постановления
5. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Фролова А.Г.

Глава администрации района

С.А.Смирнов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Варнавинского муниципального  района

от _26.09.2016__ № _638
План

  противопожарных мероприятий по подготовке объектов  соцкультубыта, жилищного фонда и населенных пунктов к эксплуатации в осеннее - зимний период 2016-2017 г.г.
	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный за выполнение

	1
	Разработать  планы мероприятий по подготовке объектов,  жилищного фонда и населенных пунктов к эксплуатации в осенне - зимний период 2016-2017гг
	До 28 сентября
	Главы администраций поселений
(по согласованию), руководители  организаций, предприятий жилищно-коммунального хозяйства

	2
	Организовать  и выполнить мероприятия по  очистке территорий населенных пунктов от растительности сухостоя и  мусора
	До 30 сентября
	Главы администраций
(по согласованию)

	3
	Выполнить мероприятия по созданию защитных противопожарных  полос,  предупреждающие распространение огня при природных пожарах.
	До 15 октября
	Главы  администрации

поселений
(по согласованию)

	4.
	Принять меры  к утеплению зданий и помещений пожарных депо, приведению техники в исправное состояние, обеспечению ее  горюче-смазочными материалами и огнетушащими веществами.
	В течение осенне-зимнего периода
2016-2017 годов
	Главы администраций поселений,  руководители предприятий (по согласованию)

	5.
	Закрепить за каждой пожарной мотопомпой обученных мотористов и  определить порядок доставки ее к месту пожара
	до 01 октября
	Главы администраций поселений,  руководители предприятий (по согласованию)

	6.
	Организовать и провести  проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов и организаций района, объектов водозаборов  (артезианских скважин) Принять меры по организации своевременного ремонта неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, обустройству водоемов для забора воды пожарной техникой, обеспечению подъездов к ним, их утеплению, очистке от снега и льда в зимнее время
	В течение осенне-зимнего периода
2016-2017 годов
	Главы администраций поселений, руководители  организаций

(по согласованию)

	7.
	Назначить ответственного и организовать  противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности
	До 30 сентября
	Главы администраций поселений, руководители предприятий

(по согласованию)

	8.
	Провести  сходы (встречи)  с населением во всех населенных пунктах по разъяснению мер пожарной безопасности. Организовать распространение памяток на противопожарную тематику.
	До 10 ноября
	Главы администраций  поселений (по согласованию)

	9.
	Подготовка котельных к началу отопительного сезона
	До 30 сентября
	Руководители предприятий жилищно-коммунального хозяйства, собственники объектов

(по согласованию)

	10.
	Организовать комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности отопительных котельных, обслуживающих жилой фонд, объектов культуры, социальной сферы.
	До 1 октября
	Руководители предприятий жилищно-коммунального хозяйства, собственники объектов

(по согласованию)

	11.
	Провести обучение кочегаров (истопников) по программе пожарно- технического минимума.
	По мере необходимости
	Руководители предприятий жилищно-коммунального хозяйства, собственники объектов

(по согласованию)

	12.
	Провести смотры всей пожарной и водопадающей техники
	до 15 октября
	ОНД, начальник ПСЧ-124 (по согласованию)

	13.
	Проведение в установленном порядке комплексных осмотров территорий по  готовности населенных пунктов
	До 20 октября
	Штаб КЧС и ОПБ района, кураторы поселений

	14.
	Организация проведения пропаганды населения  в пожароопасный период через СМИ
	В течение осенне-зимнего периода
2016-2017 годов
	ОНД (по согласованию), сектор по МР и делам ГОЧС

	15.
	Проинформировать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Нижегородской области о проведенных мероприятиях  на территории района
	До 20 октября
	Секретарь КЧC  и ОПБ района

_1018177206